
PVCM1412 Page 1/11 

 

REPUBLIQUE FRANCAISE     DEPARTEMENT de SAONE & LOIRE 

 

 

SEANCE DU 9 DECEMBRE  2014 

 

 

L'an deux mille quatorze, le neuf décembre, à dix-neuf heures, le Conseil Municipal de SANCÉ, légalement 

convoqué le 18 novembre 2014, s'est réuni au nombre prescrit par la Loi, à la mairie, sous la présidence de 

Monsieur Roger MOREAU, Maire. 

 

Membres présents : 

M. Henri VOUILLON, Mme Françoise BAJARD, M. Gilles JONDET,  Adjoints. 

Mmes Sylviane BAILLY, Blandine BERREZ, Florence CHAMBREY, MM. Richard DE SANTIS, Stéphane DROUOT, 

Mme Fabiola DUFOUR, M. Philippe GAGET, Mmes Maryline GAUTHIER,  Véronique GUILLON, MM. Hervé 

MARMET, Alain MICHON,  Joël MORNAY,  Mmes Valérie PIGUET, Christiane ROGIC. 
[...]
supérieur au seuil fixé par le décret n°2012-97 du 27 janvier 2012. 

 

   P105.3 : Indice linéaire des volumes non comptés : 

   L’indice calculé (m3 non comptés/linéaire du réseau/365 jours) est de 3,30 m3/km/j. 

 

   P106.3 : Indice linéaire des pertes de réseau : 

   L’indice calculé (m3 achetés-m3 facturés/linéaire du réseau/365 jours) représente 3,04 m3/km/jour. Le réseau classé comme semi-rural 

présente un indice qualifié d’acceptable. 

 

   P107.2 : Taux moyen de renouvellement des réseaux d’eau potable : 

   Le taux moyen de renouvellement est de 0,95 %, soit 1 445 ml. 

 

   P151.1 : Taux d’occurrence des interruptions de service non programmées : 

   Le résultat de ce paramètre est de 0,15 coupure pour 1000 abonnés. 

 

   D151.0 : Délai maximal d’ouverture des branchements pour les nouveaux abonnés défini par le service : 

   Le délai maximal d’ouverture des branchements est de 24 heures. 

 

   P152.1 : Taux de respect du délai maximal d’ouverture des branchements pour les nouveaux abonnés : 

   Le taux de respect de ce délai est de 100 %. 

 

   D101.0 : Estimation du nombre d’habitants desservis : 

   La population totale desservie par le Syndicat est de 14 561 habitants et le nombre d’abonnés est de 6 864, soit 135 de plus qu’en 2012. 
Le nombre d’abonnés de SANCÉ est de 961, soit 3 de plus qu’en 2012 et représente 14 % du nombre total.  
 

  V – Qualité de l’eau : 
 

L’eau consommée doit être “propre à la 

consommation” 

(Article L 19 du Code de la Santé Publique) 

 

   La fréquence des analyses du contrôle sanitaire ainsi que les paramètres à analyser sont fixés par le décret 2001-1220 du 20 décembre 

2001 qui prescrit différents programmes d’analyses au niveau de la ressource, de la production et de la distribution, en fonction de l’origine 
et de la nature des eaux brutes 

   La qualité de l’eau est soumise à un contrôle sanitaire officiel, qui relève de la compétence des pouvoirs publics, en l’occurrence l’A.R.S 

(Agence Régionale de Santé). 

   L’article 13 III de la Loi sur l’Eau du 3 janvier 1992 rappelle que tous les résultats d’analyses réalisées sur le réseau de distribution d’eau 

potable sont publics et communicables aux tiers. 

   Des dispositions particulières ont été prises en ce qui concerne le plomb. Le respect de la limite de qualité à l’échéance 2013, soit 10 µg/l 

au lieu de 50 µh/l actuellement, exige que l’eau ne puisse être en contact avec du plomb au cours de son trajet entre la ressource et le point 

de consommation (robinet de consommation courante de l’usager). Cette contrainte rend nécessaire le renouvellement ou la réhabilitation 
de tous les branchements publics en plomb, mais également des canalisations privées intérieures. 



PVCM1412 Page 7/11 

 

   P101.1 et P102.1 : Résultats du contrôle réglementaire sur les eaux distribuées : 

   P101.1 : En ce qui concerne les analyses bactériologiques, 28 ont été effectuées. Aucune non-conformité n’a été rencontrée en 2013. 

 
   P102.1 : Pour les analyses physico-chimiques, 28 ont été réalisées. Aucune non-conformité n’a été rencontrée en 2013. 
 

En conclusion, l’eau distribuée en 2013, sur le territoire du Syndicat,  

a été de très bonne qualité bactériologique et conforme aux normes. 

 

 VI – Travaux de renouvellement : 
   Conformément aux objectifs définis, le Syndicat réalise et finance, tous les ans, d'importants travaux de renouvellement.  

   En ce qui concerne les branchements particuliers en plomb, Lyonnaise des Eaux – S.D.E.I en a renouvelé 44 en 2013. A ce jour, il ne reste 
plus de branchements en plomb sur le territoire du syndicat. 
 

 VII – Indicateurs financiers : 
   La tarification et ses modalités en vigueur sur l’ensemble du Syndicat sont conformes à la Loi sur l’Eau parue au Journal Officiel du 4 
janvier 1992. Elle comporte une part fixe (abonnement) et une part variable en fonction de la quantité d’eau réellement consommée. La 

facturation est semestrielle. La part abonnement est payable d’avance, la part variable est fondée sur les consommations du dernier 
semestre. Dans le cas où le relevé du compteur n’a pu être effectué, la facturation est établie sur la base d’une consommation estimée. 
 

   P153.2 : Durée d’extinction de la dette : 
   La durée d’extinction de la dette est de 1,2 an. 
 
   P154.0 : Taux d’impayés sur les factures d’eau de l’année précédente : 

   Le taux d’impayés est de 0,75 %. 
 
   P155.1 : Taux de réclamations : 

   Le nombre de réclamations a été de 5,8 pour 1000 abonnés (0,0058 %). 
   L’annuité payée sur l’exercice 2013 a été de 75 821,49 € (13 344,08 € en intérêts et 60 477,41 € en capital). 
   L’encours de la dette au 1er janvier 2014 était de 357 517,69 €. 

   La dotation aux amortissements des biens a été de 213 265,46 €. 
 
   D102.0 : Prix T.T.C du service au m3 pour 120 m3 : 

En conclusion de ce rapport, le prix de l’eau a augmenté de 0,43 %, 

passant de 2,33 € en 2012 à 2,34 € en 2013. 

 VIII - Orientations futures :      

   Le Comité Syndical, élu en 2008, avait défini plusieurs axes de travail : 

    * - Maîtrise du prix de l’eau et maintien de la qualité ; 

    * - Maintien des investissements pour le renforcement et le renouvellement des réseaux de distribution ; 

    * - Interconnexion avec les syndicats voisins pour garantir les approvisionnements en eau. 

   En accord avec Lyonnaise des Eaux – S.D.E.I et le Cabinet Artelia, missionné pour la maîtrise d’œuvre des réseaux, le Syndicat continue à 

engager toutes les mesures visant à améliorer la distribution de l’eau potable aux usagers. 
   D’autre part, le syndicat poursuit son action, il a consacré 451 776,82 € T.T.C dans son budget 2013 pour des travaux de renforcement, 
de renouvellement ou d’extension des réseaux de distribution. 

 

Ouï cet exposé, après avoir délibéré, le Conseil Municipal, à l’unanimité des membres présents, 

- ACCEPTE le rapport annuel sur le prix et la qualité du service public de la distribution de l'eau potable tel qu’il 

a été établi pour l’exercice 2013. 

 

RAPPORT ANNUEL 2013  DU SITEAM (Syndicat Intercommunal pour le Traitement des 

Effluents de l'Agglomération Mâconnaise). 201412140 

Monsieur le Maire expose que la loi du 2 février 1995 (dite Loi Barnier) et le décret n°95-635 du 6 mai 1995 font 

obligation au Maire de présenter au Conseil Municipal un rapport annuel sur le prix et la qualité du service public 

de l’assainissement collectif. 

Monsieur Henri VOUILLON, Maire-Adjoint, présente le rapport annuel du  SITEAM (Syndicat Intercommunal 

pour le Traitement des Effluents de l’Agglomération Mâconnaise) suivant : 

  I – Présentation générale du service : 

  Le S.I.T.E.A.M a été constitué par arrêté préfectoral du 8 juillet 1996, il assure une partie de la collecte (émissaires de transit le long des 
quais de Saône à Mâcon), la dépollution des eaux usées et leur traitement avant rejet dans le milieu naturel des habitants des communes 
adhérentes (Mâcon et les communes associées, Charnay-lès-Mâcon, Hurigny, Saint Laurent-sur-Saône et SANCÉ).  

   La station d’épuration est située 312, rue des Frères Lumière à Mâcon. 

 

  II – Exploitation : 

   Par contrat de délégation de service public, le syndicat a confié la gestion de son service d’assainissement à Veolia Eau - Compagnie Générale 
des Eaux, représentée par son centre opérationnel Rhône-Saône. Ce centre est certifié ISO 9002 pour l’ensemble de ses activités de collecte 

et de traitement des eaux usées.  

   Le contrat a été conclu avec effet le 1er juillet 2007, il prendra fin le 30 juin 2017. 

   Les compétences et les moyens mis à disposition par Veolia Eau sont les services de l'agence Mâcon-Bugey - 87, rue Einstein – BP 14039 - 
71040 Mâcon Cedex 9. Elle est forte de 68 techniciens et agents administratifs et dispose de moyens importants pour assister les équipes de 

terrain. L'agence dispose d'un service continu d'astreinte 24 heures sur 24, 7 jours sur 7. Une équipe, composée de 10 agents spécialistes, 
est mobilisable à tout moment pour la gestion des évènements imprévus. 

 

  III – Indicateurs techniques : 

   La station d’épuration a été construite par la société DHV/Eiffage TP, elle a été mise en service en avril 2001, sa capacité nominale de 



PVCM1412 Page 8/11 

traitement est de 150 000 équivalents/habitants. Elle possède tous les ouvrages et équipements nécessaires pour assurer un traitement 

correct des effluents, des sous-produits divers et l’élimination des boues produites. 

   La longueur totale du réseau d’assainissement à la charge du S.I.T.E.A.M est de 4 752 mètres, dont 2 115 ml de refoulement. 

   Le S.I.T.E.A.M assure le suivi de trois postes de refoulement : 

* le poste VC 10, situé Chemin des Moulins à Mâcon, 

* le poste de la Zone Industrielle Sud à Mâcon, 

* et le poste de Saint Laurent-sur-Saône qui a été mis en service en 2002. 

 

   D201.0 : Estimation du nombre d’habitants desservis : 

   La population totale desservie par le Syndicat est de 47 776 habitants et le nombre total d’abonnés en 2013 a été de 25 762, soit 8 de plus 

qu’en 2012 (25 754). 

   En 2013, le volume d’eau assujetti à la redevance d’assainissement a été de 3 036 187 m3 pour 3 116 045 m3 en 2012, soit une baisse de 
2,6 %. 

   Le nombre d’abonnés de SANCÉ est de 947. 

   L’usine de dépollution des eaux usées est constituée de deux files de traitement qui comprennent : 

1 - Pour le traitement des eaux : 

    * - Le relevage des effluents bruts en provenance de la Zone Industrielle Sud, du  
VC 10, et de la commune de Saint Laurent-sur-Saône ; 

    * - Le comptage des volumes d’eaux usées pour chaque file de traitement ; 

    * - Le comptage des effluents by passés ; 

    * - Un bassin tampon pour écrêter le débit d’entrée ; 

    * - Un dégrillage pour chaque file de traitement et un dégrillage de secours ; 

    * - Un dessablage et un dégraissage pour chaque file ; 

    * - Le lavage des sables qui sont recyclés ; 

    * - Un traitement biologique des graisses ; 

    * - Un bassin de contact pour assurer l’homogénéisation des effluents et le contact des bactéries avec l’effluent ; 

    * - Un bassin d’aération pour chaque file ; 

    * - Un clarificateur pour chaque file avec recirculation des boues ; 

    * - Un comptage des effluents traités, avant rejet en Saône. 

2 - Pour le traitement des boues : 

    * - Un comptage des boues ; 

    * - Un épaississement sur table d’égouttage ; 

    * - Une déshydratation sur filtre presse ; 

    * - Un chaulage des boues ; 

    * - Un stockage des boues sur le site de la station ou sur les plates-formes en bout de champ, avant épandage. 

3 - Pour le traitement des odeurs : 

    * - Une désodorisation biologique du bâtiment des prétraitements, du traitement des boues, et du bassin tampon. 

4 - Pour la réception des sous-produits extérieurs : 

    * - Un ouvrage de réception avec lavage des produits de curage ; 

    * - Un ouvrage de réception avec traitement des matières de vidange ; 

    * - Un ouvrage de réception avec traitement des graisses. 

   L’ensemble de ces étapes de traitement est géré à distance par une supervision installée dans le bâtiment administratif. 

   Le volume d’eaux usées, en entrée de station, en 2013 a été de 4 976 763 m3 pour un volume de 3 879 873 m3 en 2012, soit 28,27 % de 
plus. 

   Le volume d’eaux usées traité à la station a été de 4 756 723 m3, soit 95,58 % des effluents entrants. Lors d’évènements pluvieux, le débit 

d’effluents arrivant à la station d’épuration peut dépasser la capacité hydraulique de cette dernière, les 220 040 m3 restants ont été surversés 
en Saône depuis le bassin tampon. 

   Le débit moyen journalier d’eaux usées traité s’est élevé à 13 027 m3, pour un débit nominal de la station d’environ 21 850 m3/j. Ce débit 
représente une capacité utilisée par la station de 59,62 %. Le débit maximum journalier relevé a atteint 30 557 m3/j. 

 

   P204.3 : Conformité des équipements d’épuration : 

   Les équipements d’épuration sont conformes aux prescriptions réglementaires. 

 

   P205.3 : Conformité de la performance des ouvrages d’épuration : 

   La performance des ouvrages d’épuration est conforme aux prescriptions réglementaires. 

 

   P254.3 : Conformité des performances des équipements d’épuration au regard des prescriptions de l’acte individuel pris 
en application de la police de l’eau : 

   100 % des bilans sur 24 heures réalisés dans le cadre de l’auto-surveillance ont été conformes aux objectifs de rejet spécifiés par arrêté 
préfectoral. 

   L’arrêté du 22 juin 2007 tolère toutefois jusqu’à 12 échantillons non conformes (pour un nombre d’échantillons prélevés dans l’année 
compris entre 156 et 171). 

   157 bilans d’auto-surveillance ont été réalisés en 2013. 

   L’auto-surveillance réglementaire a été mise en place sur l’ensemble du système d’assainissement (réseaux et station). 

 

L’effluent traité rejeté en Saône a été de bonne qualité, 

il a été conforme à l’arrêté d’autorisation 

 

   D203.0 : Quantité de boues issues de la station d’épuration : 



PVCM1412 Page 9/11 

   En 2013, la production de boues chaulées a été de 5 037 tonnes, équivalent à 1 707 tonnes de matière sèche avec réactif, soit un taux de 

siccité de 34 %. En 2012, la production était de 5 893 tonnes. 

   Le taux de siccité exprime la proportion de matière sèche contenue dans l’eau. Exemple : 1 000 litres de boues, dont le taux de siccité est 
de 40 %, contiennent 600 litres d’eau et 400 kilos de matière sèche. 

   Le tonnage de chaux apporté a été de 456 tonnes. 

   Le tonnage total de boues, hors réactif, évacué a été de 1 236 tonnes de matière sèche, soit 16,94 % de moins qu’en 2012 (1 488). 

   20 agriculteurs ont utilisé les boues de la station. 16 communes sont concernées, et la surface épandue en 2013 a été de 241 hectares. 

SANCÉ est concerné par 15 % des épandages. 

   Une aire de stockage pour les boues a été construite en 2005, elle a été mise en service au cours de l’année 2006. Le dimensionnement 
de cet ouvrage (750 m2 au sol) a été calculé pour pouvoir stocker 1 500 tonnes de boues, ce qui permet de disposer d’une bonne capacité 

de stockage pour faire face aux divers aléas, en particulier climatiques, que pourrait rencontrer l’organisation des épandages. 

   Ce nouveau bâtiment a été intégré au périmètre d’affermage sans incidence tarifaire sur l’usager. 

   Douze analyses en Eléments Traces Métalliques et six analyses en Composés Traces Organiques ont été effectuées en 2013 sur les boues 
évacuées. Les teneurs sur ces deux paramètres sont tous très largement inférieurs aux seuils limites. 

 

   P206.3 : Taux de boues issues des ouvrages d’épuration évacuées selon des filières conformes à la réglementation : 

   100 % des boues ont été évacuées selon une filière conforme à la réglementation. Les boues sont, en totalité, valorisées en agriculture, en 
conformité avec le plan d’épandage autorisé par arrêté préfectoral du 19 mai 1999. La Chambre d’Agriculture de Saône-et-Loire assure pour 
le compte du S.I.T.E.A.M le suivi de ce plan d’épandage autorisé par arrêté préfectoral en date du 20 août 1999, qui a été modifié le 22 juin 

2006 et le 1er avril 2010, pour des extensions de surface épandable, ainsi que pour un nombre d’agriculteurs plus important. 

   Les volumes de sous-produits extérieurs, reçus à la station, ont été : 

    * de 628 m3 pour les matières de vidange, soit 27,82 % de moins qu’en 2012 (870) ; 

    * de 446 m3 pour les produits de curage, soit 4,7 % de plus qu’en 2012 (426). Ces produits sont traités sur le site de la station puis évacués 
en site agréé ; 

    * et de 560 m3 pour les graisses, soit 221,84 % de plus qu’en 2012 (174). 

 

  IV – Indicateurs financiers :  

   Recettes liées à la facturation du service d’assainissement aux abonnés : 592 287,41 €  

   Participation des industriels ECKES GRANINI et FOULON SOPAGLY : 178 650,12 €  

   Recettes liées à l’accueil de sous-produits d’assainissement : 17 183,53 €  